

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DEL «SERVIZIO DI CONTROLLO, PULIZIA DELLE GRIGLIE, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO FOGNARI RICADENTI NEI CENTRI OPERATIVI 01-VULTURE MELFESE; 02-POTENZA E POTENTI-NO; 03-MATERANO; 04-VALLE DELL’AGRI; 05-METAPONTINO; 06-POLLINO LAGONEGRESE.». Numero Gara SIMOG: 7625336

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI PERVENUTE A TUTTO IL 16.01.2019

- Quesito 2: Salve, in riferimento al requisito di cui al punto 7.1.b), relativo all'Iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali ai sensi dell'art.212 del D.lgs. 152/2006, per la categoria 4 (raccolta e trasporti di rifiuti speciali non pericolosi) - classe minima F ovvero per la categoria 2bis, si chiede di confermare che, in caso di partecipazione in raggruppamento temporaneo di imprese di tipo orizzontale, sia sufficiente che lo stesso sia posseduto integralmente dall'Impresa mandataria.
- Risposta: In caso di raggruppamento di tipo orizzontale, il requisito di cui al punto 7.1 lett. b) deve essere posseduto da ciascuna delle imprese partecipanti al raggruppamento esecutrici della prestazione principale.
- Quesito 3: Salve, in riferimento al requisito di cui al punto 7.3.d), relativo all'Esecuzione negli ultimi cinque anni dei seguenti servizi analoghi, si chiede:
- di confermare che, in caso di partecipazione in raggruppamento temporaneo orizzontale, il requisito debba essere posseduto complessivamente dal raggruppamento (in misura maggioritaria dalla mandataria) ovvero dalla sola mandataria in caso di servizi prestati per amministrazioni provinciali, regionali o centrali;
- di specificare quali siano gli importi relativi ai servizi di controllo e manutenzione ordinaria e straordinaria di stazioni di sollevamento da possedere nel caso in cui il Concorrente intenda partecipare a più lotti.
- In particolare si chiede di specificare se andrà considerato:
- il 25% dell'importo del lotto di maggior importo cui si intende partecipare. Esempio nel caso di partecipazione a tutti i lotti: è sufficiente il 25% di € 1.694.688,90 (cioè del Lotto n° 6 di maggior importo), cioè € 423.672,23;
- oppure
- il 25% della sommatoria degli importi dei 2 lotti di maggior importo cui si intende partecipare. Esempio nel caso di partecipazione a tutti i lotti: è sufficiente il 25% di

€3.252.330,11 (cioè somma di € 1.694.688,90 relativo al Lotto n° 6 e € 1.557.641,21 relativo al Lotto n° 5), cioè € 813.082,53;

oppure

- il 25% della sommatoria degli importi di tutti i lotti cui si intende partecipare. Esempio nel caso di partecipazione a tutti i lotti: è necessario il 25% di € 6.575.889,51 (cioè somma di tutti gli importi di tutti e 6 i Lotti in gara), cioè € 1.643.972,38.

Risposta: Nell'ipotesi di raggruppamento temporaneo di tipo orizzontale il requisito di cui al punto 7.3 d) deve essere posseduto complessivamente dalla mandataria e dalle mandanti (in misura maggioritaria dalla mandataria) che eseguono la prestazione principale, ad eccezione del servizio prestato per amministrazioni provinciali, regionali o centrali che deve essere posseduto dalla mandataria.

Nel caso di partecipazione a più lotti l'importo da considerare è il 25% della sommatoria degli importi di tutti i lotti a cui si intende partecipare.

Quesito 4: Salve, in riferimento al requisito di cui al punto 7.3.e), relativo all'Esecuzione negli ultimi cinque anni dei seguenti servizi analoghi, si chiede:

- di specificare se i dati relativi alle potenze siano quelli indicati negli elaborati di ciascun lotto indicati come Elaborato C - Elenco Impianti di Sollevamento Fognari, Potenza e Tipologia Macchine Installate Coordinate UTM;

- di confermare che, in caso di partecipazione in raggruppamento temporaneo orizzontale, sia sufficiente che il requisito sia posseduto da una qualsiasi impresa del raggruppamento;

- di chiarire se nel caso di partecipazione a più lotti sia sufficiente il possesso di n° 01 servizio di controllo e di manutenzione ordinaria di un impianto di sollevamento fognario avente una potenza totale (in kW) pari ad almeno il 50% della potenza totale del solo maggiore degli impianti previsto tra tutti i lotti cui si intende partecipare. Esempio nel caso di partecipazione a tutti i lotti: è sufficiente il 50% di 392,00 kW cioè 196 kW relativo all'impianto identificato il nome utenza CDA OGLIASTRO (PRETRATTAMENTO) appartenente al Lotto 6.

Risposta: I dati relativi alle potenze sono, per ciascun lotto, quelli indicati nell'elaborato denominato: Elaborato C - Elenco Impianti di Sollevamento Fognari, Potenza e Tipologia Macchine Installate Coordinate UTM.

Nell'ipotesi di raggruppamento temporaneo di tipo orizzontale il requisito di cui al punto 7.3 e) deve essere posseduto complessivamente dalla mandataria e dalle mandanti (in misura maggioritaria dalla mandataria) che eseguono la prestazione principale, ad

eccezione del servizio prestato per amministrazioni provinciali, regionali o centrali che deve essere posseduto dalla mandataria.

Nel caso di partecipazione a più lotti bisogna possedere un servizio di controllo e di manutenzione ordinaria di un impianto di sollevamento fognario avente una potenza totale (in kW) pari ad almeno il 50% della potenza totale del maggiore degli impianti oggetto del servizio dei lotti a cui si partecipa.

Quesito 5: Salve, in riferimento al requisito di cui al punto 7.3.f), relativo all'Esecuzione negli ultimi cinque anni dei seguenti servizi analoghi, si chiede:

di specificare se i dati relativi alle potenze siano quelli indicati negli elaborati di ciascun lotto indicati come Elaborato C - Elenco Impianti di Sollevamento Fognari, Potenza e Tipologia Macchine Installate Coordinate UTM;

di confermare che, in caso di partecipazione in raggruppamento temporaneo orizzontale, il requisito debba essere posseduto complessivamente dal raggruppamento (in misura maggioritaria dalla mandataria) ovvero dalla sola mandataria in caso di servizi prestati per amministrazioni provinciali, regionali o centrali;

di chiarire quali siano le potenze relative ai servizi di controllo e manutenzione ordinaria di stazioni di sollevamento da possedere nel caso in cui il Concorrente intenda partecipare a più lotti.

In particolare si chiede di specificare se andrà considerato:

- il 50% della maggiore tra le somme delle potenze degli impianti di ciascun lotto cui si intende partecipare. Esempio nel caso di partecipazione a tutti i lotti: è sufficiente il 50% di 1.378,10 kW (cioè del lotto n° 6 che presenta la maggiore potenza complessiva) cioè 689,05 kW;

oppure

- il 50% della sommatoria delle maggiori n° 02 somme delle potenze degli impianti di ciascun lotto cui si intende partecipare. Esempio nel caso di partecipazione a tutti i lotti: è sufficiente il 50% di 2.157,80 kW (cioè somma di 1.378,10 kW relativo al lotto n° 6 e 779,70 kW relativo al lotto n° 5) cioè 1.078,90 kW;

oppure

- il 50% della sommatoria delle somme delle potenze degli impianti di tutti i lotti cui si intende partecipare. Esempio nel caso di partecipazione a tutti i lotti: è necessario il 50% di 3.136,50 kW (cioè somma delle potenze di tutti e 6 i lotti in gara) cioè 1.568,25 kW.

Saluti

Risposta: I dati relativi alle potenze sono, per ciascun lotto, quelli indicati nell'elaborato denominato: Elaborato C - Elenco Impianti di Sollevamento Fognari, Potenza e Tipologia Macchine Installate Coordinate UTM.

Nell'ipotesi di raggruppamento temporaneo di tipo orizzontale il requisito di cui al punto 7.3 f) deve essere posseduto complessivamente dalla mandataria e dalle mandanti (in misura maggioritaria dalla mandataria) che eseguono la prestazione principale, ad eccezione del servizio prestato per amministrazioni provinciali, regionali o centrali che deve essere posseduto dalla mandataria.

Nel caso di partecipazione a più lotti bisogna possedere servizi di controllo e di manutenzione ordinaria di impianti di sollevamento fognari aventi una potenza totale (in kW) pari ad almeno il 50% della potenza totale della somma delle potenze degli impianti oggetto dei lotti a cui si partecipa.

Quesito 6: Salve, con la presente chiediamo ai fini dell'esecuzione del contratto l'aggiudicatario dovrà possedere apposita abilitazione per l'installazione di impianti ai sensi del D.M. 37/2008, come riportato nella ex specialis di gara detto requisito costituisce requisito di esecuzione, tale requisito potrà essere oggetto di avvalimento o subappalto?

Risposta: Al fine della partecipazione alla gara non è necessario il possesso del requisito che potrà essere conseguito anche successivamente all'aggiudicazione, ma comunque prima della stipula del contratto. Perciò, in questa fase, non dovrà essere dimostrato il possesso del requisito che pertanto non dovrà essere oggetto né di avvalimento né di subappalto.

Quesito 7: Salve, con la presente chiediamo in caso di avvalimento dei requisiti di carattere tecnico professionali, l'impresa ausiliaria deve possedere anche il requisito dell'iscrizione all'albo nazionale gestori ambientali categoria 4 classe minima F - categoria 2bis, oltre che dall'impresa avvalente?

Risposta: Il requisito di cui al punto 7.1 b) non può essere oggetto di avvalimento, lo stesso deve essere posseduto da ciascuna impresa che eseguirà la prestazione principale.

Quesito 8: In riferimento al requisito di capacità tecnica e professionale di cui al punto 7.3.d) "esecuzione negli ultimi cinque anni dei servizi analoghi - servizio di controllo e di manutenzione ordinaria di stazioni di sollevamento fognario di importo complessivo pari ad almeno il 25% dell'importo complessivo posto a base di gara del servizio dei lotti a cui partecipa", considerato che l'importo a base d'appalto è comprensivo dei lavori

Procedura telematica aperta per l'affidamento dei lavori del «Servizio di controllo, pulizia delle griglie, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di sollevamento fognari ricadenti nei centri operativi 01-Vulture Melfese; 02-Potenza e Potentino; 03-Materano; 04-Valle dell'Agri; 05-Metapontino; 06-Pollino Lagonegrese.»

CHIARIMENTI

straordinari, nella comprova del requisito si possono utilizzare anche gli importi della manutenzione straordinaria? Nel caso affermativo nella certificazione a comprova gli importi devono essere scissi o si può indicare unico importo complessivo?

Risposta: Per il possesso del requisito di cui al punto 7.3 d), devono essere posseduti servizi di controllo e di manutenzione ordinaria di stazioni di sollevamento fognarie di importo complessivo minimo pari ad almeno il 25% dell'importo complessivo a base di gara del servizio dei lotti a cui si partecipa, con esclusione dei servizi di manutenzione straordinaria.

Quesito 9: Richiesta chiarimento in merito alla Requisito di capacità tecnica e professionale punto 7.3.g) "possesso di adeguata attestazione di qualificazione SOA per la categoria OG6 per la classifica richiesta in funzione della somma degli importi a base di gara dei lotti a cui partecipa", il requisito deve essere posseduto dalla impresa che eseguirà la prestazione secondaria vale a dire i lavori straordinari? Nel caso affermativo la classifica richiesta è riferita all'importo della manutenzione straordinaria del lotto a cui si partecipa o all'intero importo dell'appalto del lotto a cui si partecipa?

Risposta: Il requisito relativo al punto 7.3 d) del disciplinare di gara deve essere posseduto dalla impresa che eseguirà la prestazione secondaria. La classifica richiesta è riferita alla sommatoria degli importi a base di gara della manutenzione straordinaria dei lotti a cui si partecipa.

Quesito 10: Salve, con la presente chiediamo qual è l'elenco degli impianti di sollevamento del centro operativo pollino lagonegrese da considerare per l'offerta tecnica, quelli inseriti nell'elaborato C o quelli inseriti nell'elaborato B, dato che i due elenchi non sono coincidenti?

Risposta: L'elenco degli impianti di sollevamento di ciascun lotto da considerare per l'offerta tecnica è quello indicato nell'elaborato denominato: *“Elaborato C - Elenco Impianti di Sollevamento Fognari, Potenza e Tipologia Macchine Installate Coordinate UTM”*. L'elaborato denominato *“Elaborato B Corografia”*, rappresenta la corografia della zona interessata.

Il Responsabile del Procedimento
ing. Rocco Onorati